<sup>1</sup> Magnæ itaque temeritatis est, si accipit sacerdotium, si non habet scientiæ donum. Qui sine scientia vult regere populum Domini, est quasi cæcus qui cæcum ducit.

dans l'ancienne loi, pour donner des instructions très-solides à son peuple. Comme Jésus-Christ devoit, dans toutes les actions de sa vie, nous inspirer l'amour de la pauvreté, et nous en donner l'exemple, il a voulu que la sainte Vierge offrit des tourterelles, ou des colombes, qui étoit l'offrande des pauvres, et non un agneau, qui étoit celle des riches. Les cierges allumés que l'on porte, marquent que Jésus-Christ est né d'une vierge, et qu'il est la lumière de ceux qui ont le cœur droit. La colombe et la tourterelle, dont le chant n'est qu'un gémissement, sont la figure des pénitents qui gémissent de leurs péchés. ' La colombe, qui vit en troupe, figure ceux qui, ayant péché publiquement et donné mauvais exemple, doivent faire pénitence publique, réparer le scandale, et édifier ceux qu'ils ont scandalisés. La tourterelle, retirée dans la solitude, désigne ceux qui ayant péché en secret, font pénitence en secret. Hildebert finit en exhortant ses auditeurs à prier la sainte Vierge, qui est l'espérance des misérables, la consolation des pécheurs, qu'elle leur rende son fils favorable, et leur obtienne cette paix dont parloit le saint vieillard, qui dit : *C'est maintenant, Seigneur, que vous laisserez mourir votre serviteur en paix.* ' Le but principal d'Hildebert, dans le second sermon sur la Purification, est de faire connoître les avantages de l'évangile au-dessus de la loi de Moïse, et la différence des deux alliances. La loi ancienne commandoit, mais elle n'étoit point accompagnée de la grâce, *ibi erat præceptum et mandatum, sed sine adjutrice gratia.* Elle faisoit connoître à l'homme sa maladie, mais elle ne lui en donnoit pas le remède<sup>1</sup> : c'est ce qui fait dire à l'Apôtre, que *la loi est survenue pour donner lieu à l'abondance du péché.* Car la loi ancienne, sans l'esprit de la nouvelle, rend plutôt les hommes coupables par la connoissance qu'elle leur donne du péché, qu'elle ne les en délivre..... Ce n'est point que la loi soit mauvaise, mais c'est qu'elle ne présente que la lettre d'un commandement qui est bon, sans donner le secours de l'esprit pour l'accomplir. Toutefois la loi a conduit

p. 507.

Serm. 57. p. 511.

<sup>1</sup> Per eam cognoscebat homo morbum suum, sed ex ea non habebat remedium.... p. 512.  
Vetustas enim litteræ, si desit novitas spiritus, reos homines potius facit cognitione peccati, quam liberet a peccato.